MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 10/2021

SÚMULA: SELEÇÃO  PÚBLICA.  PORTADORES(AS)  DE
DIPLOMA  SUPERIOR.  ALUNO(A)  ESPECIAL.  ENSINO
REMOTO. SEGUNDO SEMESTRE DE 2021. PPGICAL. PÓS-
GRADUAÇÃO. UNILA. HOMOLOGAÇÃO.

A Profª Drª RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA, coordenadora do Programa de Pós-graduação em Integra-

ção Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia,

Sociedade e Política  da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,  nomeada pela  Portaria Nº

27/2020/GR, publicada no Diário Oficial da União (DOU) Nº 22 de 31 de janeiro de 2020 (s.2, p. 48), no uso

de suas competências legais em estrita observância ao regimento interno do PPGICAL, a Instrução Normativa

PRPPG Nº 01/2019, na legislação vigente, em especial a Lei Nº 9.394/96, e as normas editalícias estabelecidas

pelo Edital PPGICAL Nº 09/2021,  torna público a homologação das inscrições  deferidas e indeferidas do

processo  seletivo  para  aluno(a) especial  para  o  segundo  semestre  de  2021,  em ordem por  disciplina  e

alfabética.

Art.1º  DAS CANDIDATURA(S) DEFERIDA(S)

I – Disciplina: CIRCULAÇÃO E MOBILIDADE TERRITORIAL NA AMÉRICA LATINA.

Nome

IAGO RUBIO FIOR

JONATHAN BENEDITO BEZERRA

LUAN OLLIVEIRA PESSOA

LUCAS GRAZIANO DA SILVA

LUIZ PHILLIP MERTZIG GONÇALVES DE OLIVEIRA

TIAGO SILVIO DEDONÉ

VERONICA APARECIDA ROCHA

II – Disciplina: CULTURA E INTEGRAÇÃO.

Nome

AMANDA BATISTA SOUZA

BRUNA ABIGAIL PEREIRA DE CASTRO

CINTIA SILVA DOS SANTOS

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
Avenida Tancredo Neves, 6731 – Jd. Itaipu, Parque Tecnológico Itaipu (BL04/ESP03/SL05) - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 33529-2744 - secretaria.  ppg  i  cal  @unila.edu.br   -  <https://programas.unila.edu.br/ical>

mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

CREUZA MARIA SALVIANO GRAVINA

LUARA FERNANDA DE MACEDO

LUIS CRISTÓBAL ROYO FRITZ

LUIZ EDUARDO DZIERVA

MARÍLIA CLAUDIA FAVRETO SINÃNI

MATHEUS GONÇALVES DE SOUZA

STEFANIE ZERBA MONTEIRO

TATIANE DE MELO CARDOSO FREITAS

YELRIS MARINA SEVERINO SAITO

III – Disciplina: CULTURAS E POLÍTICAS AMBIENTAIS NA AMÉRICA LATINA.

Nome

ANDRESSA KRISTTYNA RODRIGUES OLIVEIRA

CLAUDIA MOREIRA GARCIA

JANAÍNA FERNANDA SANTOS

JERUSA CORDEIRO LISBÔA RIBEIRO

MARIA CAROLINA ARRUDA BRANCO

PAULYNNE SILVA ALVES

RENAN AYRTON VALIATI

ROBERTO FRANCISCO DIAS DA SILVA

IV – Disciplina: HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA.

Nome

ANA CRISTINA DE OLIVEIRA MELO

ANA LUIZA MENDES

ANDERSON HENRIQUE GONÇALVES DOS SANTOS

ANNA PAULA DE OLIVEIRA MATTOS SILVA

BELINDA MONTSERRAT GARCIA ALONZO

CHARLES FERNANDO MACIEL DE ALMEIDA

FERNANDA GREGOL VERONEZ

JOICE RODRIGUES DE LIMA

LUCIANA MARIA DE ARAUJO NASCIMENTO

MARLON VINÍCIUS DOS SANTOS DOS ANJOS

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
Avenida Tancredo Neves, 6731 – Jd. Itaipu, Parque Tecnológico Itaipu (BL04/ESP03/SL05) - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 33529-2744 - secretaria.  ppg  i  cal  @unila.edu.br   -  <https://programas.unila.edu.br/ical>

mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

ROSANA GONÇALEZ REBECA

RUAN DA SILVA SOARES LEITE

SHARLON FORLAN DE FRAGA

VINÍCIUS FERREIRA RIBEIRO

V – Disciplina: INTEGRAÇÃO, PENSAMENTO DE FRONTEIRA E FRONTEIRAS.

Nome

ANDREA LUGO NECTOUX

KELDA SOFIA DA COSTA SANTOS CAIRES ROCHA

LAURA CARLA FRANCHI DOS SANTOS

LINA GABRIELA CORTES

MATHEUS GOMES DE OLIVEIRA

RAFAEL GIRONI DIAS

VICTOR HUGO GUTIERREZ FORNELLS

VI – Disciplina: NOVO CONSTITUCIONALISMO LATINO-AMERICANO: PARA UMA PERSPECTIVA
DESCOLONIZADA.

Nome

BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO

CLAUDIO ODARHA NASCIMENTO

DAIANA GOMES DE OLIVEIRA

ELLEN AURORA ZANATTA

FAGNER FERNANDES STASIAKI

GUSTAVO GONÇALVES MACHADO VIDAL

HERMANO DA SILVA BARREIRA

NATÁVIA BOIGUES CORBALAN TEBAR

RODRIGO MARINHO VIEIRA TAVARES

VII – Disciplina: SEGURANÇA INTERNACIONAL, CONFLITOS E INTEGRAÇÃO REGIONAL NA
AMÉRICA LATINA.

Nome

JAEDSON SANTOS RODRIGUES

LAURA MENDES SOUZA

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
Avenida Tancredo Neves, 6731 – Jd. Itaipu, Parque Tecnológico Itaipu (BL04/ESP03/SL05) - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 33529-2744 - secretaria.  ppg  i  cal  @unila.edu.br   -  <https://programas.unila.edu.br/ical>

mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

LUCAS ABELARDO DE ARAUJO BRANDAO

MICHELLE ALVES LIMA

WELLINGTON RICARDO SANTOS RODRIGUES

VIII – Disciplina: SISTEMAS POLÍTICOS LATINO-AMERICANOS: DA CRISE À RECOMPOSIÇÃO?.

Nome

BEATRIZ FONSECA PINTO

FLÁVIO OLAZAR IRALA

LUÍS GUSTAVO DE AZEVEDO MACÊDO

MARIANA PRATES DE OLIVEIRA CAMPOS

IX – Disciplina: TEORIA GEOPOLÍTICA.

Nome

CARLOS HENRIQUE FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

MAYARA SABRINA DE GODOY

SERGIO PEDRO DA SILVA

SUELEN TERRE DE AZEVEDO

Art. 2º DAS CANDIDATURAS INDEFERIDAS

Nome Motivação

REJANE KARINA TOFFOLO Ausência do envio de documentação pertinente ao item
1.7 “II.” do Edital PPGICAL Nº 09/2021.

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
Avenida Tancredo Neves, 6731 – Jd. Itaipu, Parque Tecnológico Itaipu (BL04/ESP03/SL05) - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 33529-2744 - secretaria.  ppg  i  cal  @unila.edu.br   -  <https://programas.unila.edu.br/ical>

mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/07/2021

EDITAL ABERTURA DE VAGAS Nº 2/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/07/2021 16:28 )
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: 2493390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2021 EDITAL ABERTURA DE VAGAS 16/07/2021

fa635d4373

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf